Приложение к Приказу МБУДО ДХШ № 41 от 18.08.2023

ДОГОВОР

об обучении по дополнительной общеразвивающей программе

в области изобразительного искусства в группах платных образовательных услуг

г. Мурманск                                                                                                  «_» ___________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Мурманска «Детская

художественная школа» (МБУДО ДХШ), осуществляющее образовательную деятельность на основании

лицензии от 17.02.2020, № Л035-01232-51/00213304, выданной Министерством образования и науки

Мурманской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Пастера Дмитрия

Владимировича, действующего на основании постановления администрации города Мурманска от

18.09.2025 № 5256 и Устава МБУДО ДХШ, и

______________________________________________________________________________________________,
ФИО Обучающегося

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется организовать обучение в очной форме по дополнительной

общеразвивающей программе в области изобразительного искусства «Обучение изобразительному

искусству» в соответствии с учебным планом и утвержденным расписанием занятий, а Заказчик обязуется

произвести оплату за обучение в соответствии с образовательной программой, разработанной Исполнителем

самостоятельно.

1.2. Срок освоения образовательной программы - 30 недель с _____ по ________ (занятия 2 раза в

неделю, каждое занятие - по 4 учебных часа, каждый продолжительностью 40 минут).

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы в полном объеме (240 ч.) и успешного

прохождения итоговой аттестации ему выдается Свидетельство об обучении.

II.    Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

2.1. Полная стоимость обучения по образовательной программе составляет _____ (__________) руб. 00

коп.

2.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции.

2.3. Оплата производится ежемесячно до 10 числа текущего месяца в соответствии с Графиком

платежей (Приложение 2), оплата за сентябрь - до 20 сентября 20__ года в безналичном порядке в

соответствии с реквизитами, указанными в Приложении 3 к настоящему Договору.

2.4. В стоимость обучения не включены расходы на покупку средств обучения, указанные в

Приложении 1. Обучающийся закупает средства обучения самостоятельно за свой счет.

III. Права Исполнителя и Обучающегося

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы,

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. Самостоятельно

осуществлять образовательный процесс, определять содержание, формы и методы учебной и воспитательной

работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы и учебные пособия, для реализации

своих обязанностей, предусмотренных в разделе IV настоящего Договора.

3.1.2. Устанавливать режим работы МБУДО ДХШ (расписание занятий, их сменность,

продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с действующим законодательством и локальными

нормативными актами Исполнителя.

3.1.3. Вносить изменения в структуру образовательного процесса, осуществлять перестановку

педагогических кадров в целях улучшения качества образования, а также осуществлять замену

преподавателей на время их отсутствия.

3.1.4. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством РФ, настоящим Договором, учредительными и локальными нормативными

актами Исполнителя.

3.2. Обучающийся вправе:

3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
3.2.2. Вносить целевой взнос на уставную деятельность и добровольные пожертвования на счет

Исполнителя.

3.2.3. Защищать свои законные права и интересы.

3.2.4. Знакомиться с учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.2.5. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.3. Обучающемуся предоставляются права:

3.3.1 Академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации".

3.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуги, предусмотренной разделом I настоящего Договора.

3.3.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.3.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3.3.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

мероприятиях, организованных Исполнителем.

3.3.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

IV. Обязанности Исполнителя и Обучающегося

4.1. Исполнитель обязан:

4.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством РФ,

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве

учащегося в МБУДО ДХШ.

4.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении

образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренном Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации», «О защите прав потребителей».

4.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с

учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

4.1.4. Обеспечить Обучающемуся условия освоения выбранной образовательной программы.

4.1.5. Сохранить место за Обучающимся по его письменному заявлению в случае длительного

пропуска занятий по уважительным причинам при условии предоставления подтверждающих документов.

4.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.

4.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

4.1.8. Обеспечивать безопасность Обучающегося во время образовательного процесса, соблюдать

установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.

4.1.9. Обеспечивать конфиденциальность и безопасность персональных данных Обучающегося при их

обработке в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Обучающийся обязан:

4.2.1. Своевременно вносить плату за обучение в размере и порядке, определенными настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

4.2.2. Посещать учебные занятия согласно утвержденному расписанию.

4.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

4.2.4. Иметь необходимые средства обучения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему

Договору.

4.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от

29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

 Добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе выполнять индивидуальный учебный

план, посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную

подготовку к занятиям, выполнять задания в рамках образовательной программы.

 Уважать честь и достоинство других учащихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для

получения образования другими учащимися.

 Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

 Соблюдать требования учредительных и иных локальных нормативных актов Исполнителя, правила

внутреннего распорядка.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон

или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Исполнитель вправе производить перерасчет (в счет оплаты за следующий учебный месяц)

стоимости услуг в случае наличия оснований для перерасчета.

5.2.1. Основанием для перерасчета может признаваться отсутствие по болезни учащегося более 15

календарных дней в календарном месяце при условии предоставления Исполнителю Обучающимся

письменного заявления и оригинала справки установленного образца из медицинского лечебного учреждения

не позднее, чем в течение трех рабочих дней со дня выдачи справки. Документы, предоставленные позднее,

к рассмотрению не принимаются, перерасчет не производится.

5.2.2. Основанием для перерасчета также может признаваться отсутствие учащегося более 15

календарных дней по причине нахождения в служебной командировке или отпуске при условии

consultantplus://offline/ref=68E0F12FB40A51C2DDAFDF63479B3ABDDE9732A42D137C4C4915F65A10973921FEE952DE1E80B3B5D6gFH
consultantplus://offline/ref=68E0F12FB40A51C2DDAFDF63479B3ABDDE9732A42D137C4C4915F65A10D9g7H
consultantplus://offline/ref=68E0F12FB40A51C2DDAFDF63479B3ABDDE9732A42D137C4C4915F65A10973921FEE952DE1E80B2BBD6g1H

предоставления Исполнителю Заказчиком письменного заявления и документа, подтверждающего отсутствие

(командировочного/отпускного удостоверения, копии приказа о предоставлении отпуска, проездных

документов и т.п.), не позднее, чем в течение трех рабочих дней со дня окончания причины отсутствия.
Документы, предоставленные позднее, к рассмотрению не принимаются, перерасчет не производится.

5.2.3. Перерасчет по болезни или другой уважительной причине не производится, если период

отсутствия составляет менее 15 дней или совпадает с каникулярными или праздничными днями, которые не

входят в расчет стоимости платных услуг.

При пропуске занятий по неуважительной причине перерасчет не производится.

При неблагоприятных погодных условиях занятия не отменяются, перерасчет не осуществляется.

В случае отмены занятий по решению Исполнителя осуществляется перерасчет стоимости услуг или

перенос занятий на иной период.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке

в случаях:

 установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине Учащегося и/или

Обучающегося его незаконное зачисление;
 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие

действий (бездействия) Обучающегося;

 в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания;

 в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:

 по инициативе (заявлению) Обучающегося в случае перевода в другую образовательную организацию

или по иным причинам;

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации учреждения.

5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Обучающемуся убытков.

5.7. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков

при обнаружении существенного недостатка образовательной услуги, если в 30-дневный срок недостатки

образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения

Договора, если им обнаружены иные существенные отступления от условий Договора.

6.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги либо если во время оказания

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по

своему выбору:

6.3.1. Назначить по согласованию с Исполнителем новый срок, в течение которого Исполнитель

должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.3.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.3.3. Расторгнуть Договор.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя https://dhsh-murm.ru/,  на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги понимается промежуток времени с даты

издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об

окончании обучения и/или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для Исполнителя и Обучающегося. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут

производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

https://dhsh-murm.ru/

IX. Адреса и реквизиты сторон
Учреждение

Обучающийся

МБУДО ДХШ

ИНН/КПП 5190312325/519001001

Управление финансов администрации города Мурманска

(МБУДО ДХШ, л/с 20496Ц46500, 21496Ц46500)

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК БАНКА

РОССИИ//УФК по Мурманской области г. Мурманск

БИК 014705901

Единый казначейский счет

401 028 107 453 7 00000 41

Казначейский счет муниципального образования

03 234 643 477 01 000 4900

ОКТМО  47701000

ОГРН 1025100873995

ОКПО 56955047

Эл. почта: hudoshka@mail.ru

Тел/факс: 8-(8152)25-12-46

183010 г. Мурманск, ул. Полярной Дивизии, 1/16

ФИО: __________________________

______________________________

Адрес: ________________________

______________________________

Паспорт/свидетельство о рождении

Серия________№__________выдан

дата__________________________

кем_______________________________________________

________________________________________

Тел.: ___________________________

Директор_________ Пастер Д.В.

Дата _________________20___

МП

Согласен на обработку своих персональных данных

Подпись _______________________    Дата

_________________20___

Приложение № 1

ПРИМЕРНЫЙ СПИСОК

материалов, необходимых для освоения образовательной программы в течение всего срока обучения

№ Наименование  № Наименование

1 Бумага для рисования (ватман)  7 Сангина (набор)

2 Гуашь (24 цвета) 8 Ластик

3 Акварель Невская палитра (24 цвета) 9 Точилка

4 Набор простых карандашей 10 Салфетки бумажные 1 упаковка

5 Кисти (белка) круглые разных размеров 11 Салфетки влажные 1 упаковка

6 Кисти (синтетика) разных размеров 12 Линеры, тушь, перья с насадками и проч.

Приложение 2

График платежей:

Сентябрь 2025 ___ руб.. Декабрь  2025 ___ руб. Март 2026 ___ руб.

Октябрь  2025 ___ руб. Январь 2026 ___ руб. Апрель 2026 ___ руб.

Ноябрь  2025 ___ руб. Февраль 2026 ___ руб. Май 2026 ___ руб.

Приложение 3

Реквизиты для оплаты за образовательные услуги (платное обучение)

ИНН/КПП: 5190312325 / 519001001

Наименование получателя: Управление финансов администрации города Мурманска (МБУДО ДХШ, л/с 20496Ц46500)

р/сч.: 03 234 643 477 01 000 4900

Наименование банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Мурманской области г.

Мурманск сч. № 401 028 107 453 7 00000 41

Казначейский счет муниципального образования 03 234 643 477 01 000 4900

БИК банка: 014705901

ФИО плательщика_______________________________________

ФИ обучающегося _______________________________________

Назначение платежа       образовательные услуги

Номер группы         ____ ____

КБК:     00000000000000000130

ОКТМО  47701000